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av herr Jonsson i Alingsäs m. fl . 
om åtgärder mot sniffning. 

8 

Sniffning innebär att man inandas lättflyktiga lösningsmedel för at t 
åstadkomma berusningseffekt. Oftast dränker sniffaren in en t rasselsudd 
eller tygbit med thinner eller annat sniffningsmedel och hålle r den sedan 
mo t munne n e ller näsan. Efter tio till tjugo s. k. dragningar inträder 
berusningssymtom. Missbruk av lösningsmedel är vanligast bland ung­

domar på 12- 15 är, och antalet nya fall i Sverige håller sig vid l 00- 150 
per år. Rapporter under de senaste åren tyder dock på en ökning av 
antalet missbrukare. 

Det främsta sniffningsmedle t är thinner, men inte sällan anvä nds också 
trikloretylen och solution. Thinnerruset kan liknas vid akkoholruset och 
uppvisar liksom detta sådana tecken som eufori, pratsamhet, impulsdrivet 

och omdömeslöst beteende, sluddrigt tal, ostadig gång me n skiljer sig 
från alkoholruset genom ett inslag av hallucinationer och förändrad 
kroppsupplevelse, som ibland ger ruset en mera hallucinogen karaktär. 

Den s. k. thinnergruppen i Göteborg - tillsatt inom ramen för det 
informationsarbete som sjukvårdsförvaltningen i Göteborg i samarbete 
med bl. a. förste stadsläkaren, socia lförvaltningen , skolstyrelsen och 
polisen bedriver i narkotikafrågan - anför som exempel på sniffnings­
medel: thinner och förtunningar som innehåller to luol, xylen, e tyl- och 
butylacetat, etyl- och butylalkohol, lim av olika slag, nagellack och 
remover, tändvätska, fläckborttagningsmedel, t. ex. trikloretylen, bensen 
(bensol) och eter, samt färger, lacker, filtpennor och ae rosoler. 

Narkomanvårdskommitten framhåller att toluol, som finns framför 
allt i thinner, kan förorsaka leverfö rstoring och nedsatt leverfunktion 
samt påverka blodbildningen i benmärgen. Vid sniffni ng av be nsenprepa­
rat finns risk för benmärgs- och blodskador. 

Kommitten säger vidare att und er en intensiv missbruksperiod är 
sniffaren apatisk, hängig och likgiltig, han fö rsummar mat , sö mn och 
klädsel samt sak nar insikt om eller intresse för sin situation, dvs. företer 

en för kroniskt missbruk karakteristisk bild av s. k. allmän nivåsänkning. 
Allmäntillståndet ka n också vara märkbart påverkat med trötthe t , irrita­
bilitet, sömn- och koncentrationssvårigheter, viktminskning m. m. Till de 
akuta skadorna för den sniffande kommer i sista hand o fta också en 
livslång, ofrivillig institutionsbundenheL 

Den sociala anpassningen försämras ofta sta rkt i en sådan missbruks­
period med frånvaro från hemmet och ökade kont1ikter med familjen, 

skolk och vidgade risker för asocialitet. Det finns i många fa ll ett klart 
samband mellan sniffning och kriminalitet. Enligt uppgift är sju av tio 
ungdomar som gjort sig skyldiga till kriminalitet även thinnersniffarv. 
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Bruket a tt sniffa speciell t thinner - ä r e tt allva rliga re p roblem ä n ma n 
hitt ills velat erkä nna, eftersom det in te sällan ä r inkörsporten till andra 

m issbru k. 
Thinnerruset gö r ofta sniffaren aggressiv, och den berusade ä r inte 

sä lla n beväpnad med kniv och olika slagva pen . En stor grupp människor 
upplever också ho tet från sniffande ungdo mar i grannskape t som mycke t 
obehagligt och vågar därfö r inte gå ut efter mörkre ts inbro t t. 

Thin nergru ppen framlade i slutet av 197 1 sin första rapport för 
sjuk vårdsst yrelsen i Göteborg. Gruppen preciserade sina förslag till 
åtgä rder enligt fö lja nde: 

l. Fram fö ra k rav på skärp ta bes tä mmelse r fö r förva ring och hantering 
av lösningsmedel som k a n sniffas. 

2. Framföra krav på a t t sni ffnings begärliga p rodukte r görs me r svå r­
tillgängliga genom rece::pt- elle r licensförfara nde. 

3. Fra m föra krav på a tt produkte r som sa lufö res i ö ppen handel skall 
vara denaturerade med lu kt- elle r re tmedel, som gör produkte n o lämplig 
för sniffn ing. 

4. Framfö ra krav på ökad informat ion om fördela rna med va ttenbase­
rade färger och limmer (de t minskar direk t hushå lle ns och sko lo rnas 
behov av thinner fö r t. ex. penselrengöring). 

S. In itiera fortsat ta undersökningar som ka n kla rlägga skade::verk­
ninga rna av th innerm issbruk (sa mla rappo rter från andra hå ll i riket). 

6. Po lisen bör ges ö kade möjlighe te r att ingripa på platse r där 
thinnermissb ru k etableras elle r utveck las. 

7. Att lokalt ! Göteborg i samråd med skolstyrelsen , socia lfö rvalt­
ningen , poli sen, sjukvårdsförva ltn ingen och frivilliga utarbe ta t!l t infa nna­
lio nsprogram som rik tas till lära re, fö rä ld ra r etc . 

8 . Att i avvakta n på centrala å tgä rder vida reu tveck la oc h fördj upa 
sam rådd med färg- och t hinne rtillverkare och -hanterare. 

9. Att utö ka en sam ordning, s tadsdelsvis, mellan sko lan , socialfö rvalt­
ningen, sjukvårdsförva lt n ingen och po lisen . 

l O. Att föreslå a t t resurser s tälls till för fogande för att skapa en 
jourgru pp som snabbt ka n rycka ut och uta rbe ta ha ndlingsprogram där 
missbruk se r ut a t t sprida sig. 

Thinnerfrågan har vid n era ti llfä llen beha ndla ts i r iksdagen. l e t t 
in terpe lla tio nssvar 1972 redogjorde sålunda so c ialministern bl. a. för 
socia lstyrelsens samarbete med o lika branscho rganisat ioner i f rågor som 
rö r åtkomlighe ten av t hinne r i a ffä rer och på allmänna pla tser samt för 
giftnämndens ka rtläggning av användningsom råde t fö r th inne r och möj­
lighe terna att i stä llet anvä nda mindre n yk t iga lösningsmedel. 

ågra tecken på att sni ffningen är på t illbakagång finns in te. Tvärtom 
har nya bt!rusningsmcdcl till komm it , t. e::x. t r iklo re tylen, solutio n, lim 
med giftiga lösninga r osv. T ro ts t! n omfa t tande info rmatio n o m riskerna 
vid a nvändnin g av de::ssa berusningsmedel bli r allt n er ungdoma r indragna 
i sniffargängcn. 

Som framhållits är sambandet mellan be:: rusning och brott uppe nba rt. 
Lika uppenbart är at t det i dag är all t för lätt att k o mma över thinne r. 

l 18 § gift förordn inge:: n står de t : " Hälsofa rl ig vara skall handhavas och 
förvaras så att dc med vara n förenade riskerna i möjligaste må n be­
gränsas." Dc:n na pa ragraf synes vara allt fö r vag i sin utformning. Inge t gift 
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och ingen hä lsofa rlig vara kan givetvis förvaras absolut säkert , men man 

bör kunna kräva att lagen ger klara direktiv till alla som har ansvar fö r 

gifte rnas fö rvarande. 

Ämnen so m klassificeras som gift få r i princip endast användas i 

yrkesutövning. De få r inte säljas i allmänna handeln. För "vådliga 

ämnen" gälle r inga försä ljningsrestriktio ner. Varan skall endast vara 

märk t på e tt sätt som anger vilka hälso farliga egenskaper den har. 

G iftnämnden fö rklarar att endast få presumtiva sniffningsmedel defini­

tionsmässigt kan hänfö ras till gruppen gift men tillägge r att från den l 

juli 1972 ämnena bensen o ch koltetraklorid hänfö rts till gruppen gifter 

efte r att tidigare ha varit registrerade som vådliga ämnen. Dessa båda 

ämnen har alltså fö rsvunnit från den allmänna handeln. Thinnergruppen 

inrikta r sig på att också få trikloretylen gift fö rklarat. 

l::.nligt kungöre lsen 1960 :62 5 om försälj ning av thinner få r sådant 

lösningsmedel - vanlige n kalla t thinner - som fö ruto m andra bestånds­

delar innehålle r bensen, toluot eller xylol inte sä ljas till de n som ej fyllt 

18 år. Sveriges fä rghandla res riksförbund har även uppmanat sina med­

lemmar att iak tta största möjliga fö rsiktighe t vid fö rsäljning av triklo r­

etyle n. 

T hinnergruppen har under hela utredningstiden haft kontakt med 

representante r för tillverka rna av här ifrågavarande pro dukte r, och det 

samarbete t ha r le tt till att de sniffningsbenägna prepara te n i många fall 

rensats u t. 
Giftnämnden har anfö rt a tt frågan om vilke t sniffningsmedel som 

ko mmer till användning to rde sammanhänga med hur lä ttillgängliga 

respektive varo r är. Det kan också tänkas att erfarenheterna av olika 

va ror - motbjudande lukt , risken för illamående, ko rt doseringsavstånd 

mellan berusningseffekt och medvetslöshet e tc . - påverkar vale t av 

berusningsmed el. 

Skyddspolisen i Götebo rg hade år 1968 k ontakt med 232 sniffa rfalL 

Ar 1970 hade antale t stigit till 326. Antale t fall kända av socialförvalt­

ningen i Götebo rg var 150 å r 1963 och steg 1969 till 462. Hela antale t 

kända sni ffare i Göteborg var 197 1 o mkring 500. De t verkliga antale t 

sniffa re överst iger givetvis denna siffra , med hur mycke t är o möj ligt at t 

säga. Kla rt är dock a tt 1972 hade ca 36 procent av poj karna och 22 

procent av niekorna i årskurs 9 e rfarenhe t av s niffning. Mo tsvarande 

siffror för elever på landsbygden var i runda tal 14 respektive JO procent. 

ågra sä tt att komma till rätta med s niffningen bö r vara a tt infö ra 

skärpta bestä mmelser för förvaring och hante ring av thinner och liknande 

lösningsmedel, tillsä ttande av lukt- elle r retmedel fö r att gö ra produkten 

oanvändbar fö r sniffning och ökad information o m sniffningens skade­

ve rkningar. Slutligen kan också övervägas att belägga vissa sniffningspro­

dukte r med sä lj fö rbud, efte rsom man ute i yrk eslive t bör kunna e rsä tta 

dc nu använda sniffningsm edle n med andra och s niffningsed ugliga pro­
dukte r. 

Drygt 50-tale t dödsfa ll unde r de senaste å ren får skrivas på sniff­

ningens konto. Av dessa ca 50 ungdo mar har nä ra hälften avlid it genom 
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direkt thinnersniffning, men även andra dödsorsaker med sniffningen i 

botten har konstaterats, t. ex. självmord , dråp, innebränning och drunk­

ning. Även de som överlever missbruket få r inte sä llan så allvarliga men 

att det krävs livstidsvård på mentalsjukhus dä rför a tt kropp elle r hjärna 

inte fungerar. 

Med hänvisning till de t anförda hemställs 
a tt riksdagen hos Kungl . Maj :t i avvaktan på mera långtgående 

beslut begär infö rande av bestämmelser som innebär att alla 

lösningsmedel innehållande gifter, t. ex. thinner, tas bo rt från 

deta ljhandelsdiskarna och klassificeras som gifter me d licens­

tvång samt a t t jämsides härmed även andra åtgärder vidtas för 

a tt m otverka och fö rhindra sn iffning bland barn och ung­

dom. 

Stockho lm den 25 januari 1974 

ELVER JONSSO (fp) 

i Alingsås 

l GEGERD FRJE KEL (fp) 

Ll EA HÖ RLE (fp) 

ER IK EN LUND (fp) 

BJ ÖR MO Ll (fp) 

KERSTI SWARTZ (fp) 


